
 

 

 

3 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

 
Informações Institucionais 

Até 2016 os serviços de abastecimento de água e de esgoto na sede foram delegados à Companhia estadual 
de Saneamento Básico – Saneamento de Goiás S/A – SANEAGO. De 2017 até a presente data a empresa estatal 
continuou operando os sistemas de água e esgoto do município sem, contudo, ter um contrato de concessão 
válido. A empresa possui uma agência de atendimento na Rua 31 no centro de Goiatuba. 
No município, além da Sede, há um distrito rural denominado Marianópolis, e dois povoados: Venda Seca e 

Serrinha. 

Além disso, é importante destacar que o município possui Plano Municipal de Saneamento Básico para os quatro 

setores (abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e 

drenagem e manejo de águas pluviais elaborado pela empresa Oliver Engenharia e Arquitetura em agosto de 

2017.  

 



 

 

Sistema de Abastecimento de Água 

Por definição da Lei 11.445/07, temos que: 

I - Saneamento básico: conjunto de serviços, infraestruturas e instalações operacionais de:   

a) abastecimento de água potável: constituído pelas atividades, infraestruturas e instalações necessárias ao 

abastecimento público de água potável, desde a captação até as ligações prediais e respectivos instrumentos de 

medição; 

Assim as atividades, infraestruturas e instalações necessárias à prestação dos serviços de abastecimento de água 
no município serão descritas nos próximos itens. 
Em Goiatuba existem dois sistemas de abastecimento de água utilizados para atender as demandas de consumo 
humano. Denominados neste documento por: Sistema Sede e Distrito Marianópolis. 
. 
O Índice de Atendimento Urbano de Água é de 100% e o índice de Atendimento Total é próximo de 96 % (SNIS 
2020). As características gerais do sistema ao longo dos anos de acordo com os dados do Sistema Nacional de 
Informações sobre Saneamento – SNIS, estão descritas na Tabela a seguir. 



 

 

 

Ano de 
Referência 

POP_TOT - População total 
do município do ano de 

referência (Fonte: IBGE): 
(Habitantes) 

AG001 - População total 
atendida com 

abastecimento de água 
(Habitantes) 

AG002 - 
Quantidade de 

ligações ativas de 
água (Ligações) 

AG005 - 
Extensão da rede 

de água (km) 

AG006 - Volume 
de água 

produzido (1.000 
m³/ano) 

AG008 - Volume 
de água micro 
medido (1.000 

m³/ano) 

IN009_AE - Índice 
de hidrometração 

(percentual) 

IN023_AE - Índice de 
atendimento urbano de 

água (percentual) 

IN049_AE - Índice 
de perdas na 
distribuição 
(percentual) 

IN055_AE - Índice 
de atendimento 

total de água 
(percentual) 

2021 34.307 32.932 13.801 211,48 2.493,15 1.683,8 97,07 100 30,97 95,99 

2020 34.202 32.822 13.495 211,48 2.457,39 1.692 93,97 100 29,62 95,97 

2019 34.095 32.666 13.191 210,63 2.382,26 1.625 93,8 100 29,81 95,81 

2018 33.986 31.619 12.894 210,63 2.296,04 1.604 96,86 100 28,51 93,04 

2017 34.312 31.618 12.167 210,63 2.312,86 1.673 99,72 100 26,82 92,15 

2016 34.179 31.496 12.155 210,63 2.380,68 1.655 95,72 100 29,71 92,15 

2015 34.043 31.370 11.698 210,63 2.354,58 1.641 91,82 100 29,55 92,15 

2014 33.902 30.578 11.195 210,63 2.504,54 1.716 92,87 97,88 30,7 90,2 

2013 33.759 29.008 10.600 210,64 2.325,19 1.650 93,07 93,25 28,17 85,93 

2012 32.698 27.964 9.854 182,92 2.193,50 1.618 92,92 92,8 25,35 85,52 

2011 32.597 26.311 9.441 176,47 2.048,24 1.444 93,00 87,6 28,62 80,72 

2010 32.492 26.100 9.116 176,47 2.114,90 1.390 92,18 87,1 33,47 80,32 

2009 32.304 26.138 8.777 176,22 1.972,77 1.290 91,83 88,5 34 80,91 

2008 32.220 25.376 8.508 173,55 2.015,62 1.270 99,95 86,1 36,4 78,75 

2007 31.225 24.681 8.189 169,22 1.982,21 1.255 99,34 86,5 35,67 79,04 

2006 32.066 26.410 7.946 169,22 1.891,40 1.173 98,75 92,2 36,2 82,36 

2005 31.924 25.950 7.790 168,5 1.905,30 1.244 97,25 91 32,67 81,28 

2004 31.780 25.916 7.684 168,1 1.938,70 1.209 97,18 91,3 34,86 81,54 

2003 31.520 25.339 7.429 168,2 1.839,70 1.188 98,08 90 33,72 80,39 

2002 31.397 24.748 7.230 167,7 1.778,80 1.249 94,2 87,4 26,97 78,82 

Tabela 1: Características Básicas do Sistema de Abastecimento de Água. 

FONTE: Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento – SNIS - Base 2021. 

 

 



 

 

Na Figura abaixo, é possível observar que os aglomerados de Marcianópolis, Venda Seca e Serrinha  estão 
distantes  da Sede 84, 42 e 12 km, respectivamente, exigindo assim, sistemas independentes.  
 
A seguir é descrito o funcionamento de cada um dos sistemas. 

 

Figura 1: Localização da sede e aglomerados do município de Goiatuba. 

 

Sistema de Abastecimento de Água - Sede 

O Sistema Sede de Goiatuba atende praticamente toda a população urbana, por meio de 212 km de rede de 

distribuição, 13.801 ligações ativas e 14.453 economias ativas (SNIS 2021). O sistema de produção operação 

com vazão média de 85 L/s, é composto por captação superficial no Córrego do Lajeado, com barragem de nível, 

elevatória de Água Bruta (EAB), Adutora de Água Bruta (AAB) e Estação de Tratamento de Água (ETA). A partir 

da ETA a água é bombeada até os Centros de Reservação.  

O sistema de abastecimento de água conta ainda com sistemas isolados constituídos por poços tubulares 

profundos que recalcam para reservatórios elevados para atendimento de áreas delimitadas. Por serem 

unidades de pequena vazão não os consideramos nesta descrição, nem tampouco na produção de água 

necessária para atender a demanda futura do sistema de abastecimento da sede do município.  

A figura a seguir mostra a configuração geral do SAA existente na sede urbana de Goiatuba e em seguida é 

apresentada a descrição das unidades integrantes dele. 



 

 

 
     

 

  

 

  

 

      
 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

     

Figura 2: Sistema de Abastecimento de Água – SEDE 

Legenda 
 

Barragem de Captação de Água Bruta 
 

Estação Elevatória de Água Bruta 
 

Estação de Tratamento de Água 
 

Estação Elevatória de Água Tratada 
 

Reservatório - Apoiado 

 
Reservatório - Elevado 
 

                          Reservatório semienterrado 

CR rua 

AMAZONAS 

EEAT 2 

Barragem de 
Captação de 
Água Bruta 

RST 1 
CR RUA B 

ETA 
CR ETA 
 

Estação Elevatória 
de Água Bruta 

EEAT  1 

REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PMSB GOIATUBA 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTE - SEDE 
 

EEAT 3 



 

 

Captação e Estação de Recalque de Água Bruta 

A captação superficial está localizada no Córrego do Lajeado e conta com uma barragem de nível, em concreto 

armado (Figura a seguir). Ressalta-se que segundo informações locais, não há outorga de uso da água no ponto 

da atual captação. Estima-se que a vazão média captada do manancial seja da ordem de 50 l/s 

Para identificar a vazão máxima que pode ser captada, delimitamos a área da bacia de contribuição do córrego 

do Lajeado conforme mostrado na figura apresentada a seguir.  

 

Figura 3: Bacia de contribuição do córrego do Lajeado no ponto de captação de água bruta. 

Fonte: O Autor 
 
A máxima vazão outorgável no ponto de captação é definida através das seguintes normas: 

- A  Instrução Normativa Nº 4 / 2015 GAB da Secretaria de Meio Ambiente do Estado de Goiás define as vazões 

especificas de referência Q 95% para as bacias hidrográficas do estado de Goiás, fixando para a UGH do rio Meia 

Ponte o valor de 4,32 l/s/km2; 

- A Resolução N° 11, de 20 de março de 2007 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERHI-GO, define que 

a soma das vazões outorgadas na bacia, limitada pela seção transversal em estudo, não poderá exceder a 50% 

(cinquenta) da vazão de referência definida para a bacia hidrográfica.  

Assim, podemos concluir que a vazão máxima outorgável (considerando que não haja outros usos outorgados 

na bacia) no ponto de captação do sistema de abastecimento de Goiatuba, é de aproximadamente 51  l/s ( 23,5 

Km2 x 4,32 l/s/ Km2 x 50%).  

Ainda, de acordo com o PMSB de 2017, além do manancial superficial o sistema de abastecimento de Goiatuba 

conta com a contribuição de manancial subterrâneo através de poços profundos. Não obtivemos informação 

sobre a quantidade de poços existentes nem tampouco as vazões por eles produzidas.  

 



 

 

 

Figura 4: Captação de Água Bruta no Córrego do Lajeado. 

Fonte: O Autor. 

 

Figura 5: Tomada de Água Bruta – Canal de Concreto. 

Fonte: Autor em visita técnica. 

 

Figura 6: Estação Elevatória de Água Bruta . 

Fonte: Autor em visita técnica. 
 

O recalque da água é realizado por meio da elevatória de água bruta equipada com dois conjuntos motobomba.  

A água captada é conduzida até a Estação de Tratamento através de uma Estação Elevatória e adutora com as 



 

 

seguintes caraterísticas: 

 

Elevatória de Água 
Bruta 

Origem Destino 
Extensão 
AAT - m 

Diâmetro - mm - 
Material 

Potência 
total (cv) 

Conjuntos 
Moto-Bombas 

 EEAB
Captação no córrego do 

Lajeado 
ETA 3200 300 - Fofo ND ND 

Tabela 2: Adução de água buta 

Fonte: Autor com base na visita técnica. 
 

 

Figura 7: Estação Elevatória de Água Bruta. 

Fonte: Autor em visita técnica. 
 

Agravante, há indicação de que a montante da barragem há grande quantidade de areia, o que prejudica a 

operação, diminui o rendimento das bombas, e provoca desgaste prematuro dos equipamentos e tubos. 

 

Tratamento de Água 

A partir da elevatória de água bruta, a água é aduzida até a estação de tratamento de água. A ETA de Goiatuba 

é do tipo convencional contendo, portanto, os processos de floculação, decantação, filtração, desinfecção e 

fluoretação em tanque de contato. A capacidade máxima de produção da ETA Goiatuba foi estimada em 60 L/s. 

Informações obtidas pelos técnicos da prefeitura no ato da visita técnica, não houve autorização da 

concessionária atual para vistoria e validação da atualidade das informações. 

A Figura a seguir apresenta o croqui esquemático com o detalhe das etapas de tratamento 

 



 

 

 

Figura 8: Croqui do Processo de Tratamento. 

Fonte: PMSB 

 
Importante destacar não se pode precisar qual o real estado das unidades da planta. O processo de tratamento 

é totalmente manual exigindo a interferência constante dos operadores tanto na operação das unidades como 

na dosagem e controle dos produtos químicos. O lodo gerado no processo de tratamento não passa por processo 

de tratamento, nem tampouco há a recuperação da água de lavagem dos filtros. 

A ETA conta com a casa de química, onde são armazenados, preparados e dosados os produtos químicos e 
laboratório de controle e análises. 
A seguir são apresentadas algumas fotos do sistema e problemas relacionados. Nota-se a precariedade dos 

equipamentos de mistura e dosagem de produtos químicos, os quais dificultam sua operação. Na Figura abaixo, 

é possível observar a chegada da água bruta na estação. No local são adicionados cal (utilizada na correção do 

pH da água) e sulfato de alumínio ferroso (agente floculante). Não foi identificada a aplicação de nenhum 

composto de flúor. 

 

Figura 9: Entrada de Água Bruta na ETA.  

Fonte: PMSB. 



 

 

 

Figura 10: Vista parcial dos Floculadores. 

Fonte: PMSB 2017. 

 

Figura 11: Vista parcial dos Decantadores. 

Fonte: PMSB 2017 



 

 

 

Figura 12: Filtros. 

Fonte: PMSB 2017 

 

Figura 13: Cilindros de Gás Cloro. 

 Fonte: PMSB 2017 



 

 

 

Figura 14: Vista Geral da Sala de Dosadores de Cloro Gás 

Fonte: PMSB 2017. 
 
 

 

 

Figura 15: Dosador de cal 

Fonte: PMSB 2017 



 

 

 

Figura 16: Dosador de sulfato de alumínio. 

Fonte: PMSB 2017 
 
 

 

Figura 17: Vista parcial do Laboratório . 

Fonte: PMSB 2017. 
 
 

Reservação 

A capacidade total de reservação instalada no município é de 4.250 m³, conforme a Tabela abaixo. Na sequência, 

são apresentadas as fotos das unidades de reservação. A Estimativa da capacidade total de reservação se deu 

por fonte indireta, cálculo de estimativa inferido sobre área dos reservatórios, pois a atual concessionária não 

forneceu informações técnicas. 

 

 



 

 

Reservatório Localização Tipo Material Capacidade Total (m³) 

RST 1 ETA Semi enterrado Concreto 750 

RST 2 rua B Semi enterrado Concreto 1600 
RAP 1 rua B Apoiado Concreto 750 
RAP 2 rua B Apoiado Metálico 500 
REL 1 rua B Elevado Concreto 250 
RAP 3 rua Amazonas Apoiado Concreto 300 
REL 2 rua Amazonas Elevado Concreto 100 

Total  4.250 

Tabela 3: Resumo dos Reservatórios Existentes 

Fonte: Autor com base na visita técnica. 
 

 

Figura 18: Reservatório Semi-enterrado – ETA - RST 1 

Fonte : Autor com base na visita técnica. 
 

 

Figura 19: CR da rua B 

Fonte: Autor com base na visita técnica. 



 

 

 

Figura 20: RAP 1  - Apoiado. 

Fonte: : Autor com base na visita técnica. 

 

 

Figura 21: RST 2 e RAP 2 – Apoiado metálico. 

Fonte: Autor com base na visita técnica. 

 

Figura 22: REL 1. 

Fonte: Autor com base na visita técnica. 



 

 

 

Figura 23: CR rua Amazonas – RAP 3 e REL 2. 

Fonte: Autor com base na visita técnica. 

 

Estações Elevatórias e Adutoras de Água tratada 

A adução de água tratada aos reservatórios é realizada por recalque. Atualmente, existem 4 elevatórias de água 

tratada no sistema. A Tabela a seguir resume as principais características disponíveis dessas elevatórias.  

 

Elevatória de Água 
Tratada 

Origem Destino 
Extensão 
AAT - m 

Diâmetro - mm - 
Material 

Potência 
total (cv) 

Conjuntos Moto-
Bombas 

 EEAT 1 ETA - RST 1 CR Rua B - RST 2 2650 300 - PVC DeFofo ND ND 

EEAT 2 CR Rua B - RST 2 CR Rua B - REL 1 ND ND ND ND 

 EEAT 3 ETA - RST 1 R. Amazonas - RAP 3 2500 200 - PVC DeFoFo ND ND 

 EEAT 4 R. Amazonas - RAP 3 R. Amazonas - REL 2 ND ND ND ND 

 ND – Não Disponível           - 

Tabela 4: Elevatórias e Adutoras de água tratada 

 

Redes de Distribuição 

Segundo informações do SNIS, em 2020, a extensão de rede de distribuição de água no município é de 

aproximadamente 212 km, sendo constituída por tubulações de F°F°, PVC DEF°F° e PBA, com diâmetros entre 

50 e 250 mm. Não foi disponibilizado o cadastro técnico de redes pela atual operadora. 

 

Ligação de Água e Economias 

A Tabela a seguir, traz informações dos quantitativos de ligações e economias, de acordo com o SNIS.  

Ano 
AG002 - Quantidade de ligações ativas 

de água 
AG003 - Quantidade de economias 

ativas de água 

2021 13.801 14.453 

2020 13.495 14.148 

2019 13.191 13.873 

2018 12.894 13.601 

2017 12.167 12.877 

2016 12.155 12.838 

2015 11.698 12.400 



 

 

Ano 
AG002 - Quantidade de ligações ativas 

de água 
AG003 - Quantidade de economias 

ativas de água 

2014 11.195 11.920 

2013 10.600 11.282 

2012 9.854 10.533 

2011 9.441 10.136 

2010 9.116 9.815 

2009 8.777 9.490 

2008 8.508 9.223 

2007 8.189 8.916 

2006 7.946 8.684 

2005 7.790 8.557 

2004 7.684 8.615 

2003 7.429 8.527 

2002 7.230 8.174 

2001 6.963 8.733 

Tabela 5: Ligações e Economias – SNIS. 

 

De acordo com os dados do SNIS, do total de economias ativas, cerca de 90,5 % encontram-se na categoria 

residencial (normal e social). Observa-se ainda que 93,8 % das ligações prediais são hidrometradas, no entanto 

não foi disponibilizado informações sobre a idade do parque de hidrômetros. Assim sendo, é necessário prever 

a renovação dos hidrômetros, assim como estabelecer um programa de troca preventiva ao longo do tempo. 

 

Índice de Perdas 

Segundo informações do SNIS, o índice de perdas em 2021 foi de 30,97%. Observa-se na Tabela abaixo que o 

índice é inconstante, resultado da falta ou descontinuidade de programas de redução e controle de perdas de 

forma sistêmica. 

ANO 
IN049_AE - Índice de perdas 
na distribuição (percentual) 

2021 30,97 

2020 29,6 

2019 29,8 

2018 28,5 

2017 26,8 

2016 29,7 

2015 29,6 

2014 30,7 

2013 28,2 

2012 25,4 

2011 28,6 

2010 33,5 



 

 

ANO 
IN049_AE - Índice de perdas 
na distribuição (percentual) 

2009 34,0 

2008 36,4 

2007 35,7 

2006 36,2 

2005 32,7 

2004 34,9 

2003 33,7 

2002 27,0 

2001 30,6 

Tabela 6: índice de perdas – SNIS. 